+7 347 298 08 28

Школы, ссузы, вузы:

info@mirglobus.ru/ mirglobus.com

Детские сады:
detsad@mirglobus.ru/ ds.mirglobus.ru

Исх. №345 от 11.03.24

Администрациям

образовательных учреждений

С наступлением весны у детей появляется прекрасная возможность проводить больше времени

на свежем воздухе – игры на детской площадке, прогулки на улице и езда на велосипеде. Все это и не

только может являться источником опасности.

Согласно данным ГИБДД РФ, с марта по июль 2023 года наблюдался постепенный рост ДТП с

участием детей до 18 лет. Наибольшее количество происшествий зафиксировано в августе – 3111 ДТП, в

которых погибло 107 подростков и ранен 2761 несовершеннолетний. Подробная статистика в

Приложении 1.

Всего в России за 2023 год произошло 21 531 ДТП с участием детей до 18 лет. В происшествиях

погибло 788 и ранено 23 889 несовершеннолетних. Лидируют по количеству ДТП – город Москва,

Краснодарский край, Нижегородская область, Республика Башкортостан и Челябинская область. В

данных субъектах РФ зафиксировано 1036, 979, 688, 660 и 630 происшествий соответственно. Полная

статистика по регионам России представлена в Приложении 2.

Для сокращения количества ДТП с участием детей необходимо регулярно проводить

мероприятия по пропаганде безопасности дорожного движения. Центр развития инновационно-

образовательных технологий «Глобус» ежегодно организует олимпиаду по ПДД, направленную на

формирование навыков безопасного поведения, проверку знаний ПДД и снижение количества ДТП с

участием несовершеннолетних.

В 2024 году мероприятие пройдет по следующему графику:

• Олимпиада по ПДД для детей от 3 до 7 лет - с 18 марта по 22 апреля на портале

dsmanage.mirglobus.ru

• Олимпиада по ПДД для учеников 1-11 классов и студентов 1-4 курсов - с 8 по 19 апреля

на портале manage.mirglobus.ru

При заказе бумажного варианта диплома отправляем участникам световозвращающий фликер.

Надеемся на позитивный отклик и наше сотрудничество в области дорожной безопасности детей.

Ответственный по вопросам сотрудничества с регионами РФ: Ледовская Елена Ильдаровна.

Телефон для связи/ WhatsApp/ Viber: +7-903-311-08-28.

С уважением,

директор Международной Олимпиады

«ГЛОБУС»

Ю. Н. Сафина

Приложение 1. Показатели по месяцам статистики «ДТП и пострадавшие дети в возрасте до 18 лет,

январь - декабрь 2023 года»

Приложение 2. Показатели по субъектам РФ статистики «ДТП и пострадавшие дети в возрасте до 18 лет,

январь - декабрь 2023 года»

  ДТП Погибло Ранено

Российская Федерация
21531 788 23889

  Центральный федеральный округ 4790 130 5312

    Белгородская область 134 9 145

    Брянская область 101 8 109

    Владимирская область 334 9 374

    Воронежская область 422 13 473

    Ивановская область 175 2 196

    Калужская область 205 6 261

    Костромская область 105 3 117

    Курская область 167 9 183

    Липецкая область 232 2 278

    гор. Москва 1036 7 1098

    Московская область 496 21 535

    Орловская область 107 6 113

    Рязанская область 279 6 320

    Смоленская область 109 3 116

    Тамбовская область 196 4 216

    Тверская область 257 5 294

    Тульская область 271 11 305

    Ярославская область 164 6 179

  Северо-Западный федеральный округ 1774 49 1942

    Республика Карелия 93 2 95

    Республика Коми 149 2 167

    Архангельская область 121 6 139

    Вологодская область 257 9 289

    Калининградская область 171 6 175

    Ленинградская область 214 13 254

    гор. Санкт-Петербург 438 2 464

    Мурманская область 103 4 110

    Новгородская область 103 2 113

    Псковская область 122 3 133

    Ненецкий автономный округ 3 0 3

  Южный федеральный округ 2541 117 2840

    Республика Адыгея (Адыгея) 62 6 75

    Республика Калмыкия 120 11 140

    Республика Крым 246 13 279

    Краснодарский край 979 31 1090

    Астраханская область 208 6 241

    Волгоградская область 451 21 497

    Ростовская область 370 29 405

    гор. Севастополь 105 0 113

  Северо-Кавказский федеральный округ 1018 93 1132

    Республика Дагестан 289 36 305

    Республика Ингушетия 42 10 53

    Кабардино-Балкарская Республика 76 5 89

    Карачаево-Черкесская Республика 56 5 62

    Республика Северная Осетия-Алания 166 5 207

    Чеченская Республика 15 6 11

    Ставропольский край 374 26 405

  Приволжский федеральный округ 4777 161 5304

    Республика Башкортостан 660 14 739

    Республика Марий Эл 124 5 136

    Республика Мордовия 116 13 115

    Республика Татарстан (Татарстан) 539 21 573

    Удмуртская Республика 230 6 240

    Чувашская Республика - Чувашия 170 7 196

    Пермский край 358 17 396

    Кировская область 274 8 313

    Нижегородская область 688 21 770

    Оренбургская область 249 11 264

    Пензенская область 262 2 310

    Самарская область 511 22 550

    Саратовская область 408 9 485

    Ульяновская область 188 5 217

  Уральский федеральный округ 2075 66 2276

    Курганская область 131 9 142

    Свердловская область 416 13 447

    Тюменская область 629 13 711

    Челябинская область 630 22 691

    Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 230 8 245

    Ямало-Ненецкий автономный округ 39 1 40

  Сибирский федеральный округ 3029 116 3339

    Республика Алтай 79 7 83

    Республика Тыва 108 10 122

    Республика Хакасия 103 5 118

    Алтайский край 426 13 473

    Красноярский край 456 11 496

    Иркутская область 382 20 424

    Кемеровская область - Кузбасс 398 17 431

    Новосибирская область 512 14 559

    Омская область 493 14 556

    Томская область 72 5 77

  Дальневосточный федеральный округ 1522 56 1738

    Республика Бурятия 237 13 281

    Республика Саха (Якутия) 154 2 177

    Забайкальский край 161 13 176

    Приморский край 386 14 434

    Камчатский край 67 1 76

    Хабаровский край 161 4 176

    Амурская область 212 5 244

    Магаданская область 27 1 32

    Сахалинская область 75 1 92

    Еврейская автономная область 40 1 49

    Чукотский автономный округ 2 1 1

  Федеральные территории 5 0 6

    Сириус 5 0 6